
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-273 del 31/03/2020

Oggetto Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Rinnovo di 
abbonamento a banche dati specializzate nell’ambito della 
normativa giuridica. CIG ZDD2C8D98

Proposta n. PDTD-2020-276 del 27/03/2020

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Dott.ssa Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 31 (trentuno) marzo     2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott.ssa Coppi Simona, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

Oggetto: Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Rinnovo di       

abbonamento a banche dati specializzate nell’ambito della normativa        

giuridica. CIG ZDD2C8D98. 

 

RICHIAMATI: 

−la D.D.G. n.128 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e          

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione        

dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia–Romagna per il          

triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico         

preventivo per l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di           

cassa 2020”; 

−la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e           

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget          

di esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia            

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna; 

− il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia           

approvato con D.D.G. n. 109/2019; 

−il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in              

Arpae approvato con D.D.G. n. 111/2019; 

VISTI: 

−l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che consente di procedere               

per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro,             

mediante procedura di affidamento diretto; 

−l’art. 5 comma 2) del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e               

forniture vigente in Arpae, il quale prevede che “Per gli affidamenti di valore             

inferiore a 40.000,00 euro i dirigenti competenti adottano un’unica determinazione          

contenente l’interesse pubblico da soddisfare, le caratteristiche del servizio e/o          

fornitura da acquistare, l’importo, la procedura di selezione del contraente,          

 



 

l’attestazione del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il             

nominativo del fornitore, le condizioni contrattuali, il nominativo del RUP,          

l’attestazione di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, il quadro            

economico relativo alla spesa, dando atto della relativa copertura finanziaria; 

−le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per              

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza           

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori            

economici” approvate dall’ANAC; 

PREMESSO: 

- che sussiste la necessità di rinnovare l’abbonamento a banche dati giuridiche             

specializzate nell'ambito della normativa ambientale per garantire il rapido         

aggiornamento degli operatori Arpae alle competenze specifiche di settore;  

- che il precedente contratto per la medesima fornitura era stato affidato alla Ditta              

Giuffrè Francis Lefebvre s.p.a., con sede legale in Milano (MI), Via Busto Arsizio 40,              

per l'importo complessivo pari a 1.700,00 (IVA esclusa), come da determina n. 374             

del 15/5/2019;  

-che la società Giuffrè Francis Lefebvre ha eseguito il suddetto contratto a regola             

d'arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

CONSIDERATO: 

- che è stata condotta da parte del Servizio Qualità Ecomanagement Formazione            

l'attività istruttoria volta a definire per il 2020 le caratteristiche della fornitura da             

affidare ed ha stimato il valore della stessa in euro 1.800,00 (iva esclusa); 

- che le strutture dell’Agenzia hanno richiesto di garantire anche per il 2020 il servizio               

di consultazione alle banche dati giuridiche di Giuffrè Francis Lefebvre, ritenute le            

più complete per la consultazione della normativa di settore;  

- che la società Giuffrè Francis Lefebvre detiene l’esclusiva sulla          

commercializzazione delle suddette banche dati;  

- che trattandosi di prodotti commercializzati in esclusiva da un unico fornitore non si              

 



 

applica il principio di rotazione per gli affidamenti sotto soglia;  

DATO ATTO:  

- che la fornitura individuata, con le caratteristiche tecniche richieste, non trova            

copertura in convenzioni stipulate da Consip S.p.a. o dall’Agenzia Regionale          

Intercent-ER, attive per forniture analoghe;  

- che su richiesta del Servizio SQEF di Arpae è stata pertanto inviato, in data               

20/3/2020, dal Servizio Acquisti richiesta di preventivo ​(prot. n.PG/2020/0044048)         

corredata dalla Dichiarazione di offerta economica e Dichiarazione sostitutiva di atto           

di notorietà, allegati sub A) B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale,              

per l'affidamento della seguente fornitura: “Rinnovo per l’anno 2020 di          

abbonamento alla banca dati giuridica specialistica -pacchetto: 

- De Jure top Major 

- Materia Pubblica (Portale Pubblica, Foro Amministrativo) 

Licenza aggiuntiva per avere 2 accessi contemporanei”. 

- ​che è stato acquisito il seguente numero di CIG ZDD2C8D981, attribuito dal             

Sistema Informativo d​i monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti          

Corruzione;  

- che in data 23/03/2020, la ditta Giuffrè Francis Lefebvre ha presentato, nei termini              

previsti, la seguente offerta economica: 

Voce Oggetto Quantità Prezzo totale (iva esclusa) 

1 DeJure versione PUBLICA 
annuale 
(De Jure Top Maior - contenuti 
ex portale Publica -Foro 
amministrativo - Licenza per 2 
accessi contemporanei) 
 
 

 1  € 1.700,00 

TOTALE GENERALE (iva esclusa)  € 1.700,00 
  

 



 

- che la Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della           

documentazione amministrativa e dell’offerta economica; 

-che il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto ai prezzi correnti nel settore di              

riferimento per prestazioni analoghe;  

RILEVATO:  

- che la ditta Giuffrè Francis Lefebvre ha autocertificato il possesso dei requisiti di              

ordine generale per l’affidamento di contratti pubblici di cui all'art. 80 del D.Lgs.             

50/2016, 

- che non sussistono costi relativi alla sicurezza per il rischio da interferenze, pertanto              

non è necessario procedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell'art. 26 del d. Lgs.               

81/2008;  

- che la fornitura non rientra nei settori merceologico oggetto di Criteri Ambientali             

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.Lgs.             

50/2016; 

RITENUTO:  

- per tutto quanto sopra esposto, di affidare la fornitura del “ Rinnovo per l’anno 2020                

dell’abbonamento alla banca dati giuridica specialistica” alla Giuffrè Francis Lefebvre          

s.p.a, alle condizioni di cui ai documenti allegati per l'importo complessivo pari ad             

Euro 1.700,00 (Iva esclusa);  

ATTESTATO:  

-ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti               

delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il             

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n.                

99/2009, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A          

“Budget esercizio 2019 -Linee guida” della D.D.G. n. 128 del 20/12/2019; 

- che è stato acquisito il DURC dell’azienda aggiudicataria, risultato regolare; 

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo; 

- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, secondo quanto previsto              

 



 

dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO  

- che la Responsabile del Servizio Qualità Ecomanagement Formazione ha espresso           

il proprio parere di regolarità amministrativa in merito al presente provvedimento;  

- che Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e            

dell’art. 3 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e               

forniture vigente in Arpae, è la dott ssa Simona Coppi, Responsabile del Servizio di              

Qualità Ecomanagement e Formazione; 

- del parere di regolarità contabile, espresso dal Servizio Bilancio e Controllo            

economico, nella persona del dott. Antenucci Alessandro; 

 DETERMINA 

1) di affidare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.               

a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 9 comma 39 del Regolamento per la disciplina              

dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae, in esito alla             

richiesta di preventivo, inviata in data 20/3/2020 prot. n. ​PG/2020/0044048​,          

alla ditta Giuffrè Francis Lefebvre s.p.a. con sede legale in Milano (MI), Via             

Busto Arsizio 40, C.F. e P. IVA 00829840156 la fornitura del “Rinnovo            

dell’abbonamento a banche dati giuridiche specialistiche” per l’anno 2020, CIG          

Z​DD2C8D981​, alle condizioni di cui agli atti qui in allegato quali parte            

integrante e sostanziale, per l'importo complessivo di Euro 1.700,00 + IVA           

22%, pari ad Euro 374,00, per un totale di euro 2.074,00.  

2) di demandare alla stipula del contratto la Responsabile del Servizio Acquisti,           

in conformità al Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e             

forniture vigenti in Arpae; 

3) di perfezionare il contratto con la società aggiudicataria mediante         

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica; 

4) di dare atto che i costi di cui alla presente Determinazione, pari            

complessivamente ad Euro 2.074,00, aventi natura di “abbonamenti a riviste e           

 



 

giornali”, sono previsti nel budget annuale 2020, e nel bilancio economico           

preventivo pluriennale 2020-2022, con riferimento al Centro di responsabilità         

del Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO QUALITA’ 

ECOMANAGEMENT FORMAZIONE 

(Dott.ssa Simona Coppi) 

 



N. Proposta:   PDTD-2020-276   del    27/03/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:    Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Rinnovo  di 
abbonamento a banche dati specializzate nell’ambito della normativa 
giuridica. CIG ZDD2C8D98

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Alessandro Antenucci del Servizio Bilancio e Controllo Economico, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  31/03/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


